СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТУФЬЕВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

06.02.2024  № 21/2

Отчет о результатах деятельности главы

муниципального округа Алтуфьевский

в 2023 году

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», частью 6.1 статьи 14 Закона города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об

организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом 3 статьи 10 Устава

муниципального округа Алтуфьевский, Совет депутатов муниципального округа

Алтуфьевский решил:

1. Одобрить отчет о результатах деятельности главы муниципального округа

Алтуфьевский в 2023 году (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Алтуфьевский

www.altufmun.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Алтуфьевский Шуршикова В.В.

Глава муниципального округа

Алтуфьевский              В.В. Шуршиков

http://www.altufmun.ru/

 2

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Алтуфьевский

от 06.02.2024 № 21/2

ОТЧЕТ

о деятельности главы муниципального округа Алтуфьевский

в 2023 году

Деятельность депутатов Совета депутатов муниципального округа

Алтуфьевский в 2023 году осуществлялась в соответствии с федеральным

законодательством, законами города Москвы, Уставом и решениями Совета депутатов

муниципального округа Алтуфьевский, другими нормативными правовыми актами и

направлена на развитие и совершенствование местного самоуправления в

муниципальном округе Алтуфьевский.

В 2023 году проведено 14 заседаний Совета депутатов муниципального округа

Алтуфьевский, из них 3 внеочередных.

Депутаты активно участвовали в подготовке вопросов к заседаниям, в работе

постоянно действующих комиссий Совета депутатов, изучали документацию, готовили

проекты решений, укрепляли взаимодействие с учреждениями и общественными

организациями, принимали активное участие в жизни муниципального округа.

Все заседания Совета депутатов проводились в соответствии с утвержденным

Регламентом Совета депутатов, планами работы и повесткой дня.

В рамках заседаний Совета депутатов было рассмотрено и принято решений по

113 вопросам, в том числе в соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», а именно:

- благоустройство и капитальный ремонт;

- участие депутатов Совета депутатов в работе комиссий, осуществляющих

открытие работ и приемку выполненных работ по благоустройству дворовых

территорий, а также участие в контроле за ходом выполнения указанных работ;

- заслушивание отчета главы управы и руководителей организаций;

- согласование сводных календарных планов по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по

месту жительства в Алтуфьевском районе;

- изменение схемы размещения нестационарных торговых объектов;

- размещение ярмарки выходного дня;

- другие.

Программа благоустройства дворовых территорий и капитального ремонта

многоквартирных домов на 2023 год была сформирована на основании обращений и

пожеланий жителей района, депутатов.

 3

В рамках своих полномочий депутаты осуществляли открытие и контроль за

ходом выполнения работ, приемку работ по благоустройству и капитальному ремонту

МКД  на территории района по адресам: Путевой пр., д.38А, д.42, д.50; Костромская

ул.,  д.14А;  Стандартная ул., д.17 корп.1, д.21 корп.1; Бибиревская ул., д.3;

Костромская ул., д.6 корп.2; Черского пр., д.17 и другим.

В ходе заседаний Совета депутатов были заслушаны доклады руководителей

районных государственных учреждений о результатах деятельности учреждений:

управы Алтуфьевского района, ГБУ «Жилищник Алтуфьевского района», ГБУ

Территориальный Центр социального обслуживания «Бибирево», ГБУ МФЦ района

Алтуфьевский, Диагностического центра № 5 и Детской городской поликлиники №

125, ГБОУ «Школа № 305» и «Школа № 1370», отдела МВД России по Алтуфьевскому

району, ГБУ СДЦ «Кентавр» филиал «ЭПИ-Алтуфьево».

В Совете депутатов сложилась практика, предусматривающая активное

обсуждение на заседаниях актуальных вопросов жизни района, требующих решения,

вплоть до их окончательной реализации и претворения в жизнь намеченных планов.

Благодаря этому наши жители, имеющие возможность присутствовать на открытых

заседаниях Совета депутатов или посмотреть видеозаписи наших заседаний на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа

Алтуфьевский в сети «Интернет» www.altufmun.ru, не только всегда остаются в курсе

всех значимых событий, происходящих на территории района, но и сами могут

принимать в них активное участие, напрямую выражая свое мнение, на которое Совет

депутатов опирается в первую очередь в ходе выработки собственной позиции по тем

или иным жизненно важным вопросам.

По наиболее сложным и резонансным вопросам, находящимся вне компетенции

районных органов исполнительной власти и местного самоуправления были

подготовлены и направлены соответствующие обращения в:

- ГУП «Мосгорстранс», Департамент капитального ремонта города Москвы,

Заместителю Мэра Москвы Правительства Москвы – руководителю Департамента

транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы о

восстановлении остановочного павильона на остановке пассажирского городского

транспорта «Металлобаза»;

- префектуру СВАО города Москвы об увеличении мест парковочного

пространства на территории района, в том числе в зоне РЖД вместо сносимых

гаражей;

- префектуру СВАО, Департамент городского имущества, Москомархитектуру

направлено предложение в программу комплексного развития территории района, а

именно о развитии сети объектов  социальной инфраструктуры в Алтуфьевском районе

за счет реорганизации промышленных территорий строительство Музыкальной школы

или Школы искусств, в границах КРТ № 1 (производственная зона № 49

«Бескудниково»);

- ГКУ «Центр организации дорожного движения Правительства Москвы» о

создании единой велосипедной зоны между районами Алтуфьевский - Бибирево –

Лианозово;

http://www.altufmun.ru/

 4

- отдел МВД по Алтуфьевскому району, УВД по СВАО по пресечению торговли

и распространению наркотических средств в районе.

Важным направлением деятельности Совета депутатов являлось

совершенствование правовых, организационных, финансово-экономических основ

органов местного самоуправления муниципального округа, приведение местной

нормативной правовой базы в соответствие с изменениями, которые были внесены в

федеральные законы и законы города Москвы.

Так, на заседаниях Совета депутатов были рассмотрены и приняты

муниципальные нормативные правовые акты:

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных главой муниципального

округа Алтуфьевский, на официальном сайте муниципального округа Алтуфьевский и

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для

опубликования и внесение изменений в решение Совета депутатов муниципального

Алтуфьевский от 25.10.2022 № 2/6;

Регламент реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере

организации и проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы;

- Порядок предоставления гарантий муниципальным служащим муниципального

округа Алтуфьевский;

- Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при

органах местного самоуправления муниципального округа Алтуфьевский в городе

Москве.

Соответствующими решениями Совета депутатов были внесены изменения в:

- Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального округа Алтуфьевский;

- Бюджет муниципального округа Алтуфьевский на 2023 года и плановый

период на 2024 и 2025 годов;

- и другие документы.

В соответствии с федеральным законодательством и законами города Москвы

Советом депутатов рассмотрены вопросы формирования местного бюджета и контроль

за его исполнением:

- 24 октября 2023 года на заседании Совета депутатов был рассмотрен проект

бюджета муниципального округа Алтуфьевский на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов, который был утвержден в окончательной редакции 20 декабря 2023 года;

- 21 февраля 2023 года на заседании Совета депутатов был рассмотрен проект

отчета об исполнении бюджета муниципального округа Алтуфьевский за 2022 год,

который был утвержден в окончательной редакции 25 апреля 2023 года.

За истекший период депутаты приняли участие в:

- рабочей встрече с по вопросам реализации программы реновации в

Алтуфьевском районе;

 5

- 48 обходах закрепленных территорий с участием главы управы района;

- субботниках;

- районных праздничных мероприятиях;

- Театральная весна в Алтуфьево;

- поздравляли ветеранов ВОВ с Днем Победы;

- День герба и флага Российской Федерации;

- в акциях «Российский триколор», «Экососеди», «Яблочный спас»,

«Соберем ребенка в школу»;

- в фотоконкурсе "Мой любимый, Алтуфьевский район";

- День города;

- День старшего поколения «Чтобы тело и душа были молоды»;

- 35-летие Обществу инвалидов;

- в памятные даты возлагали цветы к мемориальным памятникам

погибших жителей района в годы Великой Отечественной войны;

- поздравили детей-инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны

с Новым годом на дому;

- поздравили семьи Алтуфьевского района с Новым годом;

- других.

- чествовании Почетных жителей района, победителей конкурса «Цветущий

двор» и активных жителей района;

- волонтерском движении «Все для Победы».

С первых дней мобилизации в нашем муниципальном округе открыты Центры

гуманитарной помощи по адресам: Алтуфьевское ш., д.64 (ВПК "Спецназ XXI"),

Алтуфьевское ш., д.66/2, подъезд 1, где проводится сбор и отправка гуманитарной

помощи: это медикаменты, теплые вещи, вещи, связанные жителями района, продукты

питания, средства личной гигиены, белье, товары первой необходимости, и, наверно,

самое важное – это письма поддержки от детей и взрослых.

На волонтерских площадках депутаты совместно с жителями района:

в помещении местного отделения партии «Единая Россия» изготавливают

окопные свечи;

в помещении ГБУ СДЦ «Кентавр» филиал «ЭПИ Алтуфьево» плетут

маскировочные сети.

Депутаты за истекший год принимали активное участие в сборе средств на

проведение социальных и благотворительных мероприятий для военнослужащих-

участников СВО («Коробка храбрости»), экскурсии для ветеранов войны и труда.

Одной из важнейших задач депутата является прием населения. В отчетном

периоде проведено 187 встреч. Встречи проходили на рабочем месте, на дворовых

территориях, в учреждениях муниципального округа по самым наболевшим вопросам:

- содержание и эксплуатация жилого фонда многоквартирных домов;

- содержание и благоустройство дворовых территорий;

- санитарное состояние МКД;

- капитальный ремонт;

 6

- состояние подвалов;

- установка пандусов, в рамках проекта «Доступная среда»;

- обустройство дополнительных парковочных мест;

- строительство путепровода через пути Савеловского направления Московской

железной дороги, соединяющего ул. 800-летия Москвы с ул.Инженерной;

- программа реновации жилья.

В 2023 году было рассмотрено 180 обращений от организаций и 106 – от

жителей округа, по которым в дальнейшем были приняты положительные решения или

даны квалифицированные разъяснения.

Информация о деятельности депутатов Совета депутатов муниципального

округа, а также принимаемые правовые акты публикуются в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и размещаются на:

Официальном сайте Altuf_mun@mail.ru

ВКонтакте    https://vk.com/public218672290

Телеграм    https://web.telegram.org/k/#@test020103

Одноклассники   https://ok.ru/group/70000002730828

mailto:Altuf_mun@mail.ru
https://vk.com/public218672290
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fweb.telegram.org%2Fk%2F%23%40test020103&post=-218672290_265&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fweb.telegram.org%2Fk%2F%23%40test020103&post=-218672290_265&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fok.ru%2Fgroup%2F70000002730828&post=-218672290_265&cc_key=